

---

# *OpenNet A/S*

Randersvej 2A, 8600 Silkeborg

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 39 15 93 09

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 25/4 2024

Jeppe Skou  
Westergaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                         |             |
| Ledelsespåtegning                          | 1           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                   |             |
| Selskabsoplysninger                        | 5           |
| Ledelsesberetning                          | 6           |
| <b>Årsregnskab</b>                         |             |
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december | 9           |
| Balance 31. december                       | 10          |
| Egenkapitalopgørelse                       | 12          |
| Noter til årsregnskabet                    | 13          |

# Selskabsoplysninger

|                   |  |
|-------------------|--|
| <b>Selskabet</b>  | OpenNet A/S<br>Randersvej 2A<br>8600 Silkeborg<br><br>CVR-nr: 39 15 93 09<br>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december<br>Hjemstedskommune: Silkeborg |
| <b>Bestyrelse</b> | Carsten Bryder Thejls, formand<br>Ole Hvelplund<br>Anne Mette Aaby Aaes  |
| <b>Direktion</b>  | Henrik Møller Nielsen  |
| <b>Revisor</b>    | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Jens Chr. Skous Vej 1<br>8000 Aarhus C   |

# Ledelsesberetning

## Overblik over OpenNets væsentligste aktiviteter

OpenNet A/S faciliterer åbning af fibernetene gennem udvikling, drift og vedligeholdelse af en fælles wholesale-platform, som både netejere og tjenesteudbydere kan tilgå. Hovedformålet med samarbejdet er at gøre det let at åbne fibernet og ikke mindst for tjenesteudbydere at komme på de åbne fibernet.

OpenNet har fra starten af sit virke indbudt interesserede fra branchen til at deltage i et samarbejde om åbningen af fibernetene. Vores platform gør samarbejdet mellem netejere og tjenesteudbydere nemmere, da konceptet beror på standardiserede processer og velafprøvede IT-løsninger. Det sikrer vores partnere smidige integrationsforløb og effektiv drift.

Gennem et samarbejde via OpenNet får tjenesteudbydere mulighed for at afsætte deres produkter på flere fibernet, mens netejere får en langt højere udnyttelsesgrad af deres fibernet. Det betyder, at slutkunderne – husstande og virksomheder – får flere valgmuligheder på deres fiberforbindelse, og at endnu flere danskere kan få hurtigt og stabilt internet. Udover at øge konkurrencen blandt tjenesteudbydere og binde branchen sammen, er OpenNet på den måde med til at skubbe på den digitale udvikling i Danmark.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold – et tilfredsstillende resultat

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 4.442 t.kr., og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 23.623 t.kr.

Årets resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA) er lavere end forventningerne til 2023. Ledelsen anser dog resultatet for tilfredsstillende, idet det lavere resultat skyldes beslutning om at internationalisere OpenNet, der blev taget i løbet af året, se herunder.

### Antallet af idriftsatte aftaler i 2023 er fortsat voksende

Dialogen med branchen har i det forløbne regnskabsår været god og konstruktiv, og det har igen i år resulteret i et pænt antal offentliggjorte nye indgåede aftaler.

Målt på indgåelse af aftaler har 2023 dermed været en positiv fortsættelse af udviklingen fra 2022.

Hvor OpenNet ved udgangen af 2022 havde idriftsat 41 aftaler mellem tjenesteudbydere og netejere, er antallet af idriftsatte aftalerrelationer nu øget til 55 på de 11 fibernet, som OpenNet har aftaler med. Den udvikling er vigtig for OpenNet og for branchen i det hele taget.



# Ledelsesberetning

|          |                          | Tjenesteudbydere |        |         |         |              |          |           |           |       |         |          |               |       |
|----------|--------------------------|------------------|--------|---------|---------|--------------|----------|-----------|-----------|-------|---------|----------|---------------|-------|
|          |                          | Norlys Digital   | Nuuday | Telenor | Altibox | EWII Kviknet | Bolignet | Fastspeed | Fibia Wao | dstny | Cibicom | IP Fiber | Gobal Connect | Telia |
| Netejere | Norlys Fibernet Enlig    | x                | x      | x       | x       | x            | x        | x         | x         | x     |         |          | o             | o     |
|          | Norlys Fibernet SE       | x                | x      | x       | x       | x            | x        | x         | x         | x     |         |          | o             | o     |
|          | Thy-Mors Energi          | x                | x      | x       | x       | x            | x        | x         |           |       |         |          |               |       |
|          | Nord Energi Fibernet     | x                | x      | x       | x       | x            | x        | x         | x         |       | x       | x        |               |       |
|          | RAH Fiber                | x                | x      | x       | x       | x            |          | x         |           |       |         |          |               |       |
|          | GlobalConnect (OneFiber) | x                | o      | x       | x       |              | x        |           |           |       |         |          |               |       |
|          | SEF Fiber                | x                | x      |         |         | x            |          | x         |           |       |         |          |               |       |
|          | MES                      | x                |        |         | x       | x            |          | x         |           |       |         |          |               |       |
|          | Jysk Energi              |                  |        |         | o       |              |          | o         |           |       |         |          |               |       |
|          | Energi Ikast             |                  |        |         | o       |              |          | o         |           |       |         |          |               |       |
|          | Bornfiber                |                  |        |         |         |              |          |           |           |       |         |          |               |       |
|          | AFAA                     |                  |        |         |         |              |          |           |           |       |         |          |               |       |

x: idriftsat o: aftale indgået

Oversigten herover viser det samlede billede over idriftsættelser og indgåede aftaler ved udgangen af 2023. Ud over de idriftsatte aftaler, er der desuden indgået 9 aftaler, der endnu ikke er idriftsat, ligesom der er indgået et antal aftaler der endnu ikke er offentliggjort.

I OpenNet glæder vi os over de mange idriftsættelser og indgåede aftaler, ikke mindst fordi vi betragter disse som et solidt fundament for åbningen af alle fibernet i Danmark. En proces og udvikling, som OpenNet ser frem til fortsat at drive.

Som det hele tiden har været tilfældet, er det fælles for aftalerne, at OpenNet garanterer lige vilkår for alle samarbejdspartnere. Det gør vi bl.a. med afsæt i standardiserede kontrakter. Derudover lægger OpenNet vægt på, at der er vandtætte skotter mellem netejere og tjenesteudbydere og mellem OpenNet og resten af Norlys-koncernen.

## Aktive kunder på en styrket platform

Mængden af idriftsatte aftaler, der igen i år er øget væsentligt, har betydet, at OpenNet i løbet af regnskabsåret igen, som i 2022, har kunnet fordoble antallet af aktive kunder på platformen. Fordelene ved en skalerbar platform og en driftsmodel, der er designet til at håndtere mange relationer, og som kræver få integrationer fra netejere og tjenesteudbydere, er dermed igen blevet understreget i 2023.

I årets løb har OpenNet fortsat sit strukturerede arbejde med at styrke driftsmodellen og sikre en fortsat robust platform. Arbejdet har blandt andet været fokuseret på automatisering, processer og sikkerhed med udgangspunkt i ISO 27001 standarden.

## Systemintegration og internationalisering

OpenNet har i 2023 færdiggjort etableringen af en systemintegration, til et fibernet der ikke er en del af OpenNet partnerkredsen.

# Ledelsesberetning

OpenNet har i 2023 kigget ud i Europa, hvor bl.a. ambitioner om at EU skal blive et gigabit-samfund i 2030, er med til at skubbe på en meget ambitiøs fiberudrulning. OpenNet har i 2023 aktivt opsøgt muligheder for at indgå aftaler med partnere uden for landets grænser, dvs. at vi aktivt har opsøgt muligheder for at internationalisere OpenNet.

Aktiviteterne vedrørende systemintegration og internationalisering håndteres regnskabsmæssigt særskilt og påvirker ikke afregningsmodellen over for OpenNets eksisterende partnerkreds. Resultatet for aktiviteterne udgør før skat et underskud på 5.253 t.kr. og er på niveau med forventningerne hertil.

## Et blik frem mod 2024

Som i 2023 vil OpenNet fokusere på indgåelse af nye aftaler mellem tjenesteudbydere og netejere. I idriftsættelsesprojekter er det vigtigt at fastholde fokus på kvaliteten i integrationen og de processer, der etableres i tilknytning hertil, da det er en central forudsætning for kvalitet og skalerbarhed i den efterfølgende drift.

Vi forventer i 2024, at antallet af aktive kunder på platformen igen vokser særdeles betragteligt, hvorfor OpenNet også i 2024 vil arbejde på at sikre robuste processer for partnerne gennem et fortsat fokus på automatisering, skalérbarhed, endnu stærkere drift og sikkerhed.

Aktiviteterne vedrørende systemintegration og internationalisering forsætter i 2024.

## Forventet økonomisk udvikling

OpenNet forventer, på baggrund af selskabets afregningsmodel, et mindre positivt resultat for regnskabsåret 2024 for den danske del af forretningen.

Forventningerne til aktiviteterne vedrørende systemintegration og internationalisering er samlet at disse bidrager negativt til årets resultat, således at der for OpenNet under et forventes et underskud for 2024.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som ændrer vurderingen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|   | Note | 2023          | 2022          |
|---|------|---------------|---------------|
|   |      | TDKK          | TDKK          |
| <b>Bruttofortjeneste</b>  |      | <b>22.072</b> | <b>24.176</b> |
| Personaleomkostninger   | 1    | -17.852       | -16.548       |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver |      | -8.073        | -6.859        |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                            |      | <b>-3.853</b> | <b>769</b>    |
| Finansielle indtægter   | 2    | 82            | 0             |
| Finansielle omkostninger  | 3    | -1.620        | -580          |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>-5.391</b> | <b>189</b>    |
| Skat af årets resultat  | 4    | 949           | -47           |
| <b>Årets resultat</b>   |      | <b>-4.442</b> | <b>142</b>    |

## Resultatdisponering

|                                 | 2023          | 2022       |
|---------------------------------|---------------|------------|
|                                 | TDKK          | TDKK       |
| Forslag til resultatdisponering |               |            |
| Overført resultat               | -4.442        | 142        |
|                                 | <b>-4.442</b> | <b>142</b> |

## Balance 31. december

### Aktiver

|  | Note     | 2023          | 2022          |
|--|----------|---------------|---------------|
|  |          | TDKK          | TDKK          |
| Færdiggjorte udviklingsprojekter                         |          | 65.491        | 53.075        |
| Udviklingsprojekter under udførelse                      |          | 9.581         | 15.830        |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>                        | <b>5</b> | <b>75.072</b> | <b>68.905</b> |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar                  |          | 226           | 261           |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>                          | <b>6</b> | <b>226</b>    | <b>261</b>    |
| Deposita   |          | 146           | 308           |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>                         |          | <b>146</b>    | <b>308</b>    |
| <b>Anlægsaktiver</b>                                     |          | <b>75.444</b> | <b>69.474</b> |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser              |          | 1.299         | 475           |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder             |          | 8.973         | 5.958         |
| Tilgodehavender hos associerede virksomheder             |          | 0             | 90            |
| Andre tilgodehavender                                    |          | 362           | 0             |
| Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder |          | 184           | 848           |
| Periodeafgrænsningsposter                                |          | 99            | 405           |
| <b>Tilgodehavender</b>                                   |          | <b>10.917</b> | <b>7.776</b>  |
| <b>Likvide beholdninger</b>                              |          | <b>365</b>    | <b>0</b>      |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                                 |          | <b>11.282</b> | <b>7.776</b>  |
| <b>Aktiver</b>   |          | <b>86.726</b> | <b>77.250</b> |

## Balance 31. december

### Passiver

|   | Note | 2023          | 2022          |
|---|------|---------------|---------------|
|   |      | TDKK          | TDKK          |
| Selskabskapital                                   |      | 2.750         | 2.750         |
| Reserve for udviklingsomkostninger                |      | 58.556        | 53.746        |
| Overført resultat                                 |      | -37.683       | -28.431       |
| <b>Egenkapital</b>                                |      | <b>23.623</b> | <b>28.065</b> |
| <br>  |      |               |               |
| Hensættelse til udskudt skat                      |      | 14.966        | 15.731        |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>                     |      | <b>14.966</b> | <b>15.731</b> |
| <br>  |      |               |               |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser          |      | 2.055         | 3.659         |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                 |      | 43.476        | 26.101        |
| Anden gæld  |      | 2.606         | 3.694         |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>            |      | <b>48.137</b> | <b>33.454</b> |
| <br>  |      |               |               |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                         |      | <b>48.137</b> | <b>33.454</b> |
| <br>  |      |               |               |
| <b>Passiver</b>                                   |      | <b>86.726</b> | <b>77.250</b> |
| <br>  |      |               |               |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | 7    |               |               |
| Nærtstående parter                                | 8    |               |               |
| Anvendt regnskabspraksis                          | 9    |               |               |

## Egenkapitalopgørelse

|                                 | Selskabs-<br>kapital | Reserve for<br>udviklings-<br>omkost-<br>ninger | Overført<br>resultat | I alt         |
|---------------------------------|----------------------|---|----------------------|---------------|
|                                 | TDKK                 | TDKK  | TDKK                 | TDKK          |
| Egenkapital 1. januar           | 2.750                | 53.746  | -28.431              | 28.065        |
| Årets udviklingsomkostninger    | 0                    | 4.810   | -4.810               | 0             |
| Årets resultat                  | 0                    | 0   | -4.442               | -4.442        |
| <b>Egenkapital 31. december</b> | <b>2.750</b>         | <b>58.556</b>                                   | <b>-37.683</b>       | <b>23.623</b> |

# Noter til årsregnskabet

|  | 2023          | 2022          |
|--|---------------|---------------|
|  | TDKK          | TDKK          |
| <b>1. Personaleomkostninger</b>                |               |               |
| Lønninger                                      | 15.897        | 14.858        |
| Pensioner                                      | 1.833         | 1.491         |
| Andre omkostninger til social sikring          | 122           | 199           |
|  | <u>17.852</u> | <u>16.548</u> |
| <br>   |               |               |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>23</u>     | <u>21</u>     |
|  |               |               |
|  | 2023          | 2022          |
|  | TDKK          | TDKK          |
| <b>2. Finansielle indtægter</b>                |               |               |
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder    | <u>82</u>     | <u>0</u>      |
|  | <u>82</u>     | <u>0</u>      |
|  |               |               |
|  | 2023          | 2022          |
|  | TDKK          | TDKK          |
| <b>3. Finansielle omkostninger</b>             |               |               |
| Renteomkostninger tilknyttede virksomheder     | 1.609         | 561           |
| Andre finansielle omkostninger                 | 3             | 17            |
| Valutakurstab                                  | 8             | 2             |
|  | <u>1.620</u>  | <u>580</u>    |
|  |               |               |
|  | 2023          | 2022          |
|  | TDKK          | TDKK          |
| <b>4. Skat af årets resultat</b>               |               |               |
| Årets aktuelle skat                            | -184          | -848          |
| Årets udskudte skat                            | -765          | 895           |
|  | <u>-949</u>   | <u>47</u>     |

# Noter til årsregnskabet

## 5. Immaterielle anlægsaktiver

|   | Færdiggjorte udviklingsprojekter | Udviklingsprojekter under udførelse |
|---|----------------------------------|-------------------------------------|
|   | TDKK                             | TDKK                                |
| Kostpris 1. januar                        | 75.246                           | 15.830                              |
| Tilgang i årets løb                       | 0                                | 14.168                              |
| Overførsler i årets løb                   | 20.417                           | -20.417                             |
| Kostpris 31. december                     | <u>95.663</u>                    | <u>9.581</u>                        |
| <br>                                      |                                  |                                     |
| Ned- og afskrivninger 1. januar           | 22.171                           | 0                                   |
| Årets afskrivninger                       | 8.001                            | 0                                   |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | <u>30.172</u>                    | <u>0</u>                            |
| <br>                                      |                                  |                                     |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b><u>65.491</u></b>             | <b><u>9.581</u></b>                 |

Udviklingsprojekter under udførelse kan henføres til udviklingsprojekter, der vedrører selskabets IT-systemer samt øvrig systemudvikling til understøttelse af selskabets strategi. Udviklingsprojekterne lever op til de fremsatte forventninger, og der er således ikke indikationer på nedskrivning. Såvel færdiggjorte som udviklingsprojekter under udførelse forventes dermed at bidrage til den fremtidige indtjening.

## 6. Materielle anlægsaktiver

|   | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar |
|---|---|
|   | TDKK                                    |
| Kostpris 1. januar                        | 549                                     |
| Tilgang i årets løb                       | <u>37</u>                               |
| Kostpris 31. december                     | <u>586</u>                              |
| <br>                                      |   |
| Ned- og afskrivninger 1. januar           | 288                                     |
| Årets afskrivninger                       | <u>72</u>                               |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | <u>360</u>                              |
| <br>                                      |   |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b><u>226</u></b>                       |



## Noter til årsregnskabet

|  | 2023         | 2022       |
|--|--------------|------------|
|  | TDKK         | TDKK       |
| <b>7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>                      |              |            |
| <b>Leje- og leasingforpligtelser</b>   |              |            |
| Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser: |              |            |
| Inden for 1 år   | 416          | 102        |
| Mellem 1 og 5 år   | 687          | 0          |
|  | <u>1.103</u> | <u>102</u> |
| Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 22 mdr.                                    | 1.128        | 1.743      |
| <b>Andre eventualforpligtelser</b>   |              |            |
| Der er indgået kontrakter om køb af services - inden for 1 år                    | 15.395       | 10.849     |
| Mellem 1 og 5 år   | 49.352       | 14.605     |

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Norlys Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle forpligtelse udgjorde pr. 31.12.2023 TDKK 58.671.

## 8. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab, der udarbejder koncernregnskab for den største og mindste koncern:

| Navn                                  | Hjemsted  |
|---------------------------------------|-----------|
| Norlys a.m.b.a., CVR-nr.: 26 38 26 45 | Silkeborg |

# Noter til årsregnskabet

## 9. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for OpenNet A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen består af salg af tjenesteydelser i form af udvikling, drift og vedligehold af en fælles wholesale-plattform, som netejere og tjenesteudbydere kan tilgå.

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

## Bruttoresultat

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver og andre eksterne omkostninger.

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med alle danske tilknyttede virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

# Noter til årsregnskabet

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter*

Immaterielle rettigheder mv. omfatter igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 10 år.

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Materielle aktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.